

Handläggare
Kajsa Pärke
Telefon: 0850821083

Till
Älvsjö stadsdelsnämnd
2019-10-17

Näringslivspolicy för Stockholms stad

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2019/273

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Förvaltningen är positiv till att staden tar fram en näringslivspolicy, och att stadsdelsnämnderna ska erbjudas stöd av en central funktion för lokal näringslivsutveckling. Förvaltningen är också positiv till att näringslivspolicyn lyfter fram arbetet med att öka antalet arbetsplatser i söderort.

Förvaltningen önskar en tydligare redovisning av kopplingarna till andra styrdokument, och förtydligande av vilka nämnder som är berörda av de olika uppdragen. Förvaltningen framhåller att för att kunna ge en bra service till företagen behöver vissa gränsdragningsfrågor mellan nämnderna redas ut. När det gäller stadsutveckling skulle näringslivsfrågorna kunna bli bättre analyserade och integrerade i planeringen om fler planprogram togs fram.

Bakgrund

Kommunstyrelsen fick i kommunfullmäktiges budget 2019 i uppdrag att tillsammans med Stockholm Business Region AB och i samverkan med berörda nämnder och bolagsstyrelser ta fram en näringslivspolicy. Arbetet har utgått från tidigare genomförda förstudier och rapporter, styrdokument som berör området samt utarbetats parallellt med revidering av Vision 2040.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsutveckling. Ärendet behandlas i rådet för funktionshinderfrågor den 9 oktober 2019 och i pensionärsrådet och förvaltningsgruppen den 10 oktober 2019.

Ärendet

Näringslivspolicyn ska bidra till att staden utvecklar organisation och arbetssätt för att bli mer näringslivsfrämjande och att förståelsen för näringslivets betydelse och näringslivsfrågor ökar inom staden. Policyn är i första hand ett internt dokument för Stockholms stad och målgruppen är främst anställda i stadens egna verksamheter.

Policyn pekar ut fyra fokusområden där insatser bedöms ha positiv effekt för ett växande näringsliv med fler arbetstillfällen och ett inkluderande samhälle. För vart och ett av de fyra fokusområdena beskrivs utgångspunkter, önskad effekt, åtgärder, samt samordning och organisation.

Fokusområdena är:

1. Stimulera tillväxt och företagsamhet
2. Förbättra service, tillgänglighet och myndighetsutövning
3. Attraktivare miljöer och bättre framkomlighet
4. Öka tillgången till arbetskraft med relevant kompetens

Samtliga nämnder och bolagsstyrelser ska implementera Stockholms stads näringslivspolicy i samband med upprättande av verksamhetsplaner och budget för kommande år.

Synpunkter och förslag

Allmänna synpunkter

Förvaltningen är positiv till att staden tar fram en näringslivspolicy. Företagen efterfrågar i stort sett samma saker som medborgarna i en stad; den ska vara attraktiv och trygg, med god tillgänglighet och bra kommunal och privat service. Att stadens anställda ska vara serviceinriktade och att myndighetsutövningen ska vara rättssäker gäller också lika för företag som för medborgare.

Utifrån det skulle förvaltningen vilja se mer av hur denna policy förhåller sig till andra styrdokument i staden och vilka frågor som är specifika för näringslivet.

Ett avsnitt beskriver ansvarsfördelningen för det kommunala näringslivsuppdraget. Både där och i flera av åtgärderna hänvisas till att ansvaret ligger på kommunstyrelsen och Stockholm Business Region i samverkan med berörda nämnder och bolag. Förvaltningen önskar ett förtydligande av vilka nämnder som är berörda och en genomgång av de olika nämndernas rådighet inom frågor som berör näringsliv.

Stadsdelsnämnderna nämns uttryckligen bland flera nämnder med genomförandeansvar i följande tre åtgärder:

Stärka företagarperspektivet i stadens strategiska trygghetsarbete och säkerställa goda förutsättningar för företagande i hela staden.

Värna stadens renodlade verksamhetsområden och ge dessa långsiktiga förutsättningar för utveckling.

Involvera det lokala näringslivet i arbetet med platssamverkan.

Trygghetsfrågor och platssamverkan arbetar stadsdelsförvaltningen med. Vi är dock tveksamma till vilken roll vi kan ha i att värna stadens verksamhetsområden.

Om stadsdelsnämnden räknas en berörd nämnd i några av de andra föreslagna åtgärderna så behöver det preciseras. Stadsdelsnämnderna har utöver ovanstående mycket begränsad rådighet i frågor som gäller näringslivet.

Förvaltningen är mycket positiv till att Stockholm Business Region får i uppdrag att tillhandahålla en central funktion för lokal näringslivsutveckling för att möta tillväxt- och utvecklingsfrågor i stadsdelarna, och att det ska ske i samverkan med stadsdelsnämnderna.

Nedan följer några synpunkter på fokusområde 2 och 3.

**Fokusområde 2:
Förbättra service, tillgänglighet och myndighetsutövning**

Under denna rubrik anges att den interna samordningen är central för att näringslivet ska uppfatta staden som effektiv och serviceinriktad. Förvaltningen håller med om att den frågan är mycket viktig för att staden ska kunna lämna en god service.

Det är inte möjligt att vara tydlig i kommunikationen med företagen om inte gränsdragningen mellan förvaltningarnas ansvarsområden först har förtydligats, så att alla är överens om vem som har ansvar för vad, och såväl företag som medborgare kan få klara besked om vad som gäller och vad de kan förvänta sig.

Mellan trafikkontoret och stadsdelsförvaltningarna har gränsdragningslistan länge varit under revidering. Det råder oklarhet om vem som ansvarar för vissa frågor gällande drift,

underhåll och investeringar i stadsmiljön. För att kunna ge en bra service till medborgare och företag behöver det redas ut.

En annan gränsdragningsfråga gäller privatpersoner och företag som utan tillstånd tar i anspråk allmän plats. Är det stadsdelsförvaltningen respektive trafikkontoret som sköter marken som ska hantera frågan eller är det exploateringskontoret som markägare.

Det gäller dels fastighetsägare som använder allmän plats utanför den egna tomten, dels företag som ställer upp till exempel containrar och insamlingsbehållare på gatu- och parkmark utan tillstånd. Det kan även gälla företag som orsakar nedskräpning i närområdet vilket drabbar andra företag negativt. Det är viktigt att detta leder till åtgärder från stadens sida för att konkurrensvillkoren för företagen ska vara jämlika.

Arbetet med att reda ut gränsdragningar mellan förvaltningarna behöver ledas av stadsledningskontoret, eftersom det inte ligger i någon förvaltnings intresse att ta på sig mer ansvar och fler arbetsuppgifter.

Fokusområde 3: Attraktivare miljöer och bättre framkomlighet

Förvaltningen håller med om att det är viktigt att näringslivets behov analyseras och tas med tidigt i stadsplaneringen och stadsutvecklingsprocessen. Förvaltningens erfarenhet är att det sällan görs.

För att näringslivsanalysen ska bli relevant behöver den dels utföras av någon med god insyn i frågan, dels vara del av ett bredare planeringsunderlag. Förvaltningen har länge påtalat behovet av områdesprogram/planprogram vid större exploateringar, såsom den pågående förtätningen av Solberga. I ett sådant program ska man ta med alla viktiga delar av stadsutvecklingen såsom offentlig och privat service, kommunikationer och parkering, parker och grönstruktur. Vid stadsutveckling behöver staden planera för all offentligt finansierad service, oavsett om den ska drivas i privat eller kommunal regi. Stadsbyggnadskontoret skulle behöva ges ett bredare samhällplaneringsuppdrag, för att inkludera alla delar av stadens planering som behöver plats i den fysiska miljön.

Älvsjö stadsdelsförvaltning
Avdelningen för samhällsutveckling

Älvsjö Stationsgata 21
Box 48
125 21 Älvsjö
Växel 08-508 21 000
Fax 08-508 21 099
alvsjo@stockholm.se
stockholm.se

Ofta finns önskemål från stadsbyggnadskontoret om butikslokaler i bottenvåningen på nya bostadshus för att öka tryggheten. Men ett sådant krav behöver kopplas till en analys av vilka lokaler näringslivet efterfrågar i området, och vilken hyresnivå som kan

fungera. Risken är annars att lokalerna inte får den trygghetsskapande funktion som det var tänkt, eftersom de hyrs ut till någon verksamhet som inte är öppen, t.ex. kontor, eller görs om till tvättstugor och cykelrum utan insyn.

Avslutningsvis vill nämnden framhålla det mycket positiva i att näringslivspolicyn lyfter fram arbetet med att öka antalet arbetsplatser i söderort.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Anne-Marie Tingeborn
Stadsdelsdirektör

Daniel Granström
Avdelningschef

Bilaga
Remissen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anne-Marie Tingeborn, Stadsdelsdirektör	2019-09-26
Daniel Granström, Avdelningschef	2019-09-26